## CAP. III.

Explicantur ea, quae Lepidi turbas tanquam caussae praecesserunt. — Bellum sociale. — Bellum civile inter Marium et Sullam. — Sulla dictatura. — Civitas vi et proscriptionibus lacerata. — Reliquiae Marianarum partium in Sicilia et Africa per Pompeium confectae.

15. Tantum antiquitatis curaeque maioribus pro Italica gente fuit.

Civ. Dei II, 21. cuius verba, quoniam oratione obliqua utitur, apponemus. „*Eo quippe tempore, inquit, disputabatur, quo iam unus Graecorum occisus fuit, a quo scribit seditiones graves coepisse Sallustius.* Nam mortis eius fit in eisdem libris commemoratio.“ Ex his ut luce clarus est de Tib. Graccho sermonem esse, ita simul satis probabiliter coniici potest, Sallustium de utriusque Gracchi miserando casu eo Historiarum loco exposuisse, ubi seditionum initium tetigit. Ceterum pro coepere apud Cortium, Debrossium et Gerlachium ed. mai. non satis accurate scriptum est *ortae*, quod neque cum Augustini verbis congruit, neque ad sententiam aptum est, si quidem Sallustius non tam caussam et originem, quam *primum tempus* seditionum significavit. Levius est, quod apud Debrossium et in Gerlachii ed. min. inverso ordine legitur *graves seditiones*; sed cur ab Augustini auctoritate discedatur; caussa nulla est.

Fr. 15. [Cort. p. 1003. Gerl. ed. mai. Inc. 32. ed. min. I, 17. p. 184, 7. Debr. I, 23.] Verba sine libri indicio exstant apud Serv. ad Virg. Georg. II, 209., qui etiam ad Aen. II, 635. affert antiquitatis curaeque pro Italica gente. Leguntur eadem, sed valde depravata, apud Cor. Frontonem de Oratt. II, 6. p. 271. ed. Mai. Mediol. a. 1815. Qui quum M. Antonium vituperet, quod nonnullas voces inusitata ac minime probanda significacione adhibuerit: „*Verbum aliquod adquiras, inquit, non fictum a te, nam id quidem absurdum est, sed usurpatum concinnius, aut congruentius, aut accommodatus.* Tantum antiquitatis cura e(sto). Pro ITALICA GENTE, MAIORIBUS Sallustius ait. Antiquitatis verbum usitatum, sed nusquam (eo) sensu usurpatum (neque) probe adscitum. Nam volgo dicitur, quod potius sit, antiquius esse. Inde ipsa Sallustio derivata.“ Haec ita scripta sensu prorsus carere quivis facile videbit; nam Angelus Maius quum tantummodo litteris maiusculis expressa pro Sallustianis habet, verbis autem *tantum antiquitatis cura e(sto)* praeceptum Frontonis grammaticum vel rhetoricum contineri vult, omnia pervertit et conturbat incredibiliter. Sed Servio collato in aprico est *cura e(sto)* depravatum esse ex curaeque, puncto autem

16. Atque omnis Italia animis discedit.  
17. Post defectionem sociorum et Latii.

sublato eadem verba haberi, quae Servius attulit, hac sola discrepantia, quod *maioribus* post *gente* legitur, *fuit* autem deest, haud rara res, ubi grammatici scriptorum verba memoriter laudant. Ceterum Fronto de insolenter usurpata *antiquitatis* voce recte iudicat; nam contra loquendi consuetudinem Sallustius substantivo eam vim tribuit, quae tantummodo in adiectivi formis *antiquius* et *antiquissimum* inest, quaeque eo constat, quod non *temporis* remoti ac dudum praeterlapsi, sed *loci atque ordinis prioris* et propter id ipsum gravioris ac melioris notio, ex *ante* voce repetenda, usu obtinuit; cf. Doeberlin. *Synonym.* Lat. Vol. IV. p. 82 et Gronov. ac Drakenborch. ad Liv. I, 32, 2. qui multa exempla collegerunt. Sensus fragmenti est: Tantopere maiores *respxerunt* atque curarunt gentem Italicam. Quod non assecutus Dotza pro *antiquitatis* coniecit *ancietatis*, Debrossius vero *aequitatis*, utrumque pingui Minerva. Neque commendatur Gronovii l. l. explicatio, qui figuram *Ἐν διὰ δύοῖν* in verbis agnoscens interpretatur *tantum antique et primae curae*. Sententia aperte declarat Sallustium hanc dixisse, quum de caussis atque ortu belli Italici sive socialis ageret. Quae quum summa Romanorum iniustitate constarent, Italicos superbe negantum, quod illi suo iure postularent (v. Vellei. II, 15 2, Flor. III, 18, 3.), auctor, quo magis haec iniustitas pateret, cum maiorum aequitate eam comparavit. Putandus est igitur in iis, quae hoc fragmentum praecesserunt, cuncta Romanorum instituta atque leges de sociis Italici nominis tetigisse, quibus sanctum fuit, ut alii revera plena civitate cum suffragio donarentur, aliis certe aditus ad civitatem facilius pateret; quae maximam partem verba sunt Linkeri acutissimi de Sall. Historr. Prooem. p. 57. Gerlachius, cui etiam obscurissima fragmenta plerumque luce sunt clariora, Vol. III. p. 126. „Quem, inquit, huic fragmento locum assignem nescio. potius commemorari in caussis belli civilis enarrandis, ubi eius temporis perversitatem cum *priscae aetatis innocentia* comparabat.“

Fr. 16. [Deest apud Cort. et Debr. — Gerl. ed. mai. Vol. III. p. 146. n. 232. ed. min. I, 25. p. 184, 18.] Verba sine libri nota existant apud Schol. ad Lucan. Phars. III, 632. Idem ea ad VI, 348. sic affert: *atque omnis Italia discessit animis*, quae levis discrepancia memoriae lapsu deberi videtur. *Discedere* quum Schol. II. II. explicet *dividi, separari*, sensus verborum est: omnes Italiae populi summa animorum commotione in diversas partes abierunt, seu diversas in armis civilibus partes secuti sunt. Quod quum bello sociali factum sit, omnibus fere Italicos a Romanorum imperio descendentibus, vix dubitari potest, quin haec verba ibi lecta fuerint,

18. Tum vero Etrisci cum ceteris eiusdem caussae ducem se nactos rati, maxumo gaudio bellum irritare.

ubi Sallustius initia eius belli exposuit; cf. Linker de Sall. Historr. Prooem. p. 58. *Animis discedit* Gerlachius „vix latinum“ iudicans soloecismo. *armis discessit* auctorem commaculavit; *latine* enim dicitur *ab armis discedere*, ut recte monuit Linkerius l. l. coll. Dietschio ad Iug. XX, 1. p. 172. Leviter Gerl. etiam *discessit* ex altero Scholiastae loco edidit, ex altero verborum ordinem retinuit. Quam infeliciter autem fragmentum ad finem tumultus Lepidani referat, non opus est pluribus ostendere.

Fr. 17. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 107. ed. min. I, 74. p. 196, 6. Debr. III, 72.] Verba sine libri indicio a Donato ad Terent. Adelph. III, 4, 11. servata hic collocanda putavimus, quoniam certum est, de bello sociali Sallustium primo libro dixisse. Latinos simil. cum ceteris civitatibus defecisse, nemo scriptorum tradidit praeter Florum III, 18, 5 et 6., cuius auctoritati, si solus aliquam rem narret, non multum tribuendum censem Dukerus ad h. l. Sed quum Florus non solum Latium inter eas gentes memoret, quae contra Romanos surrexerunt, sed etiam Latinorum *ducem* Afranium diserte nominet, Sallustii testimonio accedente non videatur de rei veritate dubitari posse. Quodsi reputaveris scriptores non accurate civitatum, quae illud bellum concitarunt, nomina referre, facile poterit de Latio difficultas tolli, si statuas neque omnes Latinos populos defectionem molitos esse, neque per totum bellum in armis fuisse, eoque a ceteris scriptoribus Latinorum nullam esse mentionem factam. — Debrossius verba ad tertium librum retulit, ubi de servorum bello agitur, hunc nexum fingens: *post defectionem sociorum et Latii* non maius imperio Romano imminuisse periculum, quam a Spartaco. Quod si cui certius videatur, facile patiar eum suo iudicio frui.

Fr. 18. [Cort. p. 944. Gerl. ed. mai. I, 16. ed. min. I, 52. p. 190, 8. Debr. I, 73.] Verba habet Nonius I, 132. p. 31, 26. Mercer., ubi admodum corrupte sic leguntur: „Tunc vero *et posci*, cum *ceteri* eiusdem *causa et ducem senatus* rati maximo gaudio bellum irritare.“ Haec Lindemannus ad Arusian. v. *inrito*, p. 241., verba *maximo gaudio bellum irritare* laudantem, maximam partem ex suis codd. recte emendavit; *causae ducem* enim facile eruitur ex scriptura cod. A. *γ. φ. causa educem*, unde in aliis factum *causa et ducem*. Aequo in promptu est *se nactos*, quod iam coniecit Mercerus, depravatum fuisse in *se nactus*, ut est in cod. *σ. z.*, pro quo in cod. A. *senactus*, in *γ. et φ.* autem *senatus* exstat. *Et posci*, aperte ex populi alicuius nomine corruptum, Lindemannus, seactus Vossii conjecturam Leidensi exemplo ed. Mercer. ascriptam, inf-

## 19. Quippe vasta Italia rapinis, fuga, caedibus.

liciter mutavit in *Volsci*; neque enim in eo ratio habita est et voculae, et, quod gravissimum, *Volsci* illo tempore iam dudum desierant populus esse. Verum haud dubie assecutus est Mercurius, cuius praestantissimum emendationem *Etrusci cum ceteris* recipere non dubitavimus. Quam facile enim sensu desilitiae voces et posci litteris *po* in *ru* mutatis in iustum nominis proprii formam coēant, in oculos incurrit; cum externa autem probabilitate etiam sententiae ratio interna congruit. *Etrusci* enim, qui primo belli socialis anno a Romanis non defecissent, anno proximo, dubia fide fortunam armorum speculati, et ipsi ad defectionem spectabant; cf. Appian. B. C. I, 49, in. *Kαὶ τάδε μὲν ἀμφὶ τὴν Ἰταλίαν ἦν τὴν περὶ τὸν Ιόνιον. Αἰσθόμενοι δ' αὐτῶν οἱ ἐπὶ θάτερα τῆς Ρώμης Τυρρηνοὶ καὶ Ουβρινοὶ καὶ ἄλλα τινὰ αὐτοῖς ξένη γειτονεύοντα πάντες ἔστι ἀπόστασιν ἡρεθίζοντο. Αἰσθασασα οὖν ἡ βουλὴ μὴ ἐν κύκλῳ γενόμενος αὐτοῖς ὁ πόλεμος ἀφύλακτος ἦν, — Ἰταλιωτῶν τοὺς ἔτι ἐν τῇ συμμαχίᾳ παραμένοντας ἐμφρόσαντο εἶναι πολίτας. — καὶ τάδε ἔστι Τυρρηνοὺς ποιεῖτε πονον. οἱ δὲ ἄστρινοι τῆς πολιτείας μετελάμβανον.* Id. ib. c. 50, in. *Οἱ δὲ περὶ τὸν Ιόνιον οὕπω τὴν Τυρρηνῶν μετάνοιαν ἐγνωκότες μαρτουροῦνται πενταπισχιλίους — ἔστι τὴν Τυρρηνίαν ἐπὶ συμμαχίᾳ ποιεῖτε πονον.* Quo Appiani loco ut in universum clarum sit Fragmentum ex narratione esse de bello marsico, ita singula eius verba plenam lucem accipiunt. *Tum* enim, quod respondet graecis *αἰσθόμενοι δ' αὐτῶν*, resertur ad praecedentia, quibus auctor docuit, cur *Etrusci*, usque ad hoc tempus quieti, iam desicere cogitarint; *ceteri* sunt τὰ ξένη γειτονεύοντα; *eiusdem causae ducem se nactos rati capiendum de viro aliquo audaci*, qui apud *Etruscos* prodiret, eosque, ut rebus secundis uterentur, impelleret; denique *bellum irritare*, quod Appianus dicit *ἀπόστασιν ἡρεθίζοντο*, est ad bellum sumendum se *stimulabunt*, sive *belli ardorem incitabant*. — Debrossius et Gerlachius Fr. ad Lepidi turbas referunt; atque ille quidem corruptam Nonii scripturam sectatus in verbis sensu cassis iudicia diversarum partium de Lepido sibi deprehendisse visus est; hic in ed. min. Lindemann coniectaram amplexus ad Lepidi tumultum respici putat, quem *Volsci* reblando adiuverint.

Fr. 19. [Cort. p. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 139. ed. min. I, 80. p. 196, 11. Debr. II, 2.] Serv. ad Virg. Aen. VIII, 8. sine libri indicio. Ex Incertis Fr. hac translamus, quia vix dubium est, quin Sallustius his verbis miserandum belli socialis eventum descriperit; quam rem haud parum confirmant verba Augustini, multum in historia ex Sallustio pendentes, de Civ. Dei III, 26. *Deinde socialia bella*

## 20. Quis rebus Sulla suspectis maxumeque ferocia regis Mithridatis in tempore bellaturi.

*exarserunt, quibus Italia vehementer afflita et ad vastitatem miserabilem desertionemque perducta est.* cf. Flor. III, 18, 11. *Nec Hannibalis, nec Pyrrhi fuit tanta vastitas;* et Vell. II, 17, 1. — Gerlachius Vol. III. p. 135. de Sullanis proscriptionibus haec dicta putat; sed quippe particula pariter atque totius sententiae ratio huic explicationi obest. Debrossius somniavit de cura patrum repandi Italianam bellis civilibus vastatam.

Fr. 20. [Cort. p. 936. Gerl. ed. mai. I, 12. ed. min. I, 20. p. 184, 10. Debr. II, 4.] Huius Fragmenti olim tantummodo verba *maximeque — bellaturi* cognita erant ex Donato ad Ter. Phorm. II, 4, 24. Plenius exstat in cod. Gud. Arusiani, v. *in tempore*, p. 241. Lindem., unde patet Sallustium finita belli marsici narratione ad insécum civile se contulisse exponendum, cuius initia cum Mithridatico primo coniuncta sunt. Perbene igitur Linkerus de Sall. Historr. Prooem. p. 60. „Fragmentum, inquit, videtur ad a. 88. referendum, quo Sulla, quum Marium et Sulpiciū Romae rerum potitos videret, unde ipsius condicio contra Mithridatē bellaturi non poterat non iniqua effici, antequam ad bellum proficeretur, illos pellere atque ipse omnia denuo constituere decrevit.“ — Verborum structurā non intellectā Gerlachius in ed. min. pro *Sulla* coniecit scribendum esse *Sullae*, qua mutatione non opus est, quum *suspicere* verbum a Sallustio cum accusativo construatur; cf. Iug. c. LXX, 1. *Bomilcar suspectus regi, et ipse eum suspiciens.* Verbis igitur ita comparatis, ut *Sulla* subiectum sit, cuius praedicatum intercederit, fragmenti sensus est: *quas res quum Sulla suspicaret sive suspectas haberet maximeque ferocia mregis Mithridatis. Obiecta regi ferocia quum de contemptu imperii Romani et immoderata fines proferendi cupiditate intelligi potest, tum imprimis spectare videtur ad immanem crudelitatem, qua M'. Aquillium necavit; cf. Vell. II, 18, 2. Cic. p. l. Manil. c. 5, 11. Vos cum regem inultum esse patiemini, qui legatum populi Romani consularem vinculis ac verberibus atque omni supplicio excruciatum necavit?* Appian. B. Mithr. c. 21. p. 671. ed. Schweigh. *Μετ' οὐ πολὺ καὶ Μάνιον Ἀκύλιον, τὸν τῆςδε τῆς προσβείας καὶ τοῦδε τοῦ πολέμου μάλιστα αἴτιον, ἐλὼν δεδεμένον ἐπὶ ὅνου περιήγετο, κηρυσσοντα τοῖς ὁρῶσιν ὅτι Μάνιος εἴη, μέχρι ἐν Περγάμῳ τοῦ στοματος αὐτοῦ κατεχόντες χρυσίον, δωροδοκίαν ἀμαρτιανόν.* Sed multo maxime ad ferociam pertinet caedes civium Romanorum per totam Asiam uno die facta, de quo nefando Mithridatis facinore cf. Flor. III, 5, 7. *Sævitia quasi virtute utebatur. Nam quid atrocius uno eius edicto, quum omnes, qui in Asia forent, Romanae civitatis homines interfici*

21. Postremo ipsos colonos per miserias et incerta humani generis orare.

22. Nihil esse de re publica neque libertate populi Romani pactum.

iussit? Vell. II, 18, 2. Cic. p. I. Manil. c. 3, 7. Appian. B. Mithr. c. 22, p. 672. Οἱ Μιθριδάτης σάτραπαις ἀπασι καὶ πόλεων ἄρχοντος δὲ ἀποδόγτων ἔγραψε, τριαντήν ἡμέραν φυλάξαντας δύο πάντας ἐπιθέσθαι τοὺς παρὰ σφιν Ῥωμαῖοις καὶ Ἰταλοῖς, αὐτοῖς τε καὶ γυναιξὶν αὐτῶν καὶ παισὶ καὶ ἀπελευθέρους. Plat. in Sulla c. 24, extr. Τὸν δεκαπέντε μυριάδας ἡμέρᾳ μιᾷ τὸν ἐν Ἀστρεῖ Ρωμαίων κατασφαγῆναι περασκενάσαντα δεινὸν ἥροντο (sc. οἱ τοῦ Σύλλα στρατιῶται) μετὰ πλούτου καὶ λαφύρων ορῶν ἐπιλέοντα τῆς Ἀστρεῖ. — In tempore, quod Donatus explicat εὐναίρως, est mature, sive tempore ipsi opportuno; cf. ad Iug. c. LVI, 2. — Debrossius, cui astipulari videtur Gerlachius Vol. III. p. 52., hoc fragmentum ad finem tumultus a Lepido commoti spectare censem, ubi variis curis patrum mentes exercerentur.

Fr. 21. [Cort. p. 956. Gerl. ed. mai. I, 72. ed. min. I, 58. p. 190, 15. Debr. II, 48.] Serv. ad Virg. Aen. X, 45. De quo haec dicta sint, aptiorem non reperio, quam C. Marium, qui anno a. Chr. n. 88, a Sulla urbe electus ac fuga periculosisima in Minturnarum vicinitatem delatus, ibi in paludibus aliquamdiu latitavit. In summo igitur discrimine versatus, equitibus Sullanis per totam illam oram eum investigantibus, colonos, ut se servarent, orasse videtur per miserias, quibus ipsum conflictantem viderent, et exemplo suo eos commonefaciens, quam incerta esset condicio mortalium. cf. Plutarch. in Mar. c. 36 et 37, ubi illa Marii fuga et mirabilis conservatio fusius narratur. Oros. V, 19. — Debrossii explicatio huius fragmenti haec est: „Lepidi servi Tharranos colonos pro Lepido aegrotante deprecantur, ut cum dignentur excipere in urbe; ubi paullo post mortuus Lepidus.“ Quae quamquam ineptissima sunt, tamen Gerlachii assensum tulere. Quin is his non contentus pro *humanī generis* ex conjectura scripsit *Romanī generis*!

Fr. 22. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. I, 31. p. 184, 24.] Fragmentum, quod recens accessit ex cod. Gud. Arusiani v. *paciscor*, p. 251. Lindem., non sine magna quadam verisimilitudinis specie mihi referre videor ad L. Corn. Cinnam, qui in annum 87. a. Chr. n. consul creatus, quem Sulla iureirando se obstrinxisset, illius instituta se servaturum, statim post eius profecitionem in Graeciam res novas moliri coepit, dicitans *nihil esse de republica neque libertate populi Romani pactum*, i. e. nihil se promisisse, quod contra rempublicam aut libertatem populi Rom. esset.